
 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 1 

Torino, 02/01/2023     ATTI 
       AL SITO WEB 
       ALL’ALBO 
 
Determina per l’affidamento diretto di fornitura di materiali ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. CODICE PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-47 Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia  - CIG (da acquisire visto il servizio momentaneamente sospeso per manutenzione) CUP 
I14D22000580006 

 

- Finanziamento Fondi Strutturali Europei – Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia. nota Prot. AOOGABMI-72962 del 

05/09/2022 autorizzazione progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/0038007 del 27/05/2022 – Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia. nota Prot. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 autorizzazione progetto: Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II 
- Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 
38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visti il D.Lgs n. 196/2003 Codice della Privacy e ss.mm.ii. e il Regolamento generale sulla protezione dei dati – Regolamento UE 

2016/679; 

Visto  il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche; 

Visti  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei e il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it




 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 2 

Visto  il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2022 approvato dal  Consiglio di Circolo in data 
03 febbraio 2022; 

Vista la candidatura n. N. 1084878-38007 del 27/05/2022 FESR-REACT Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia; 

Vista la delibera del collegio dei docenti n. 7 del 15/09/2021; 

Vista  la delibera del Consiglio di Circolo N. 9 del 27/09/2021; 

Vista la delibera del Consiglio di Circolo N. 44 del 23/06/2022; 

Visto il Decreto semplificazioni 2021 art. 51 che modifica il DL 120/2020 elevando l’importo per affido diretto per acquisti 
fino a € 139.000,00.= fino al 30/06/2023; 

Vista  la nota Prot. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 autorizzazione progetto; 

Vista  l’assunzione in bilancio Prot. N. 7234 del 14/09/2022; 

Vista  la nomina RUP Prot. N. 7233 del 14/09/2022; 

Vista  
la propria azione di disseminazione di cui al Prot. 7464 del 21/09/2022; 

Visto il PTOF 2022/2025  delibera Consiglio di Circolo N. 17 del 15/12/2022; 

Vista la comunicazione  della Dirigente Scolastica “ERRATA CORRIGE CODICE CUP” Prot. N. 8052 del 007/10/2022;  

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, dei prodotti occorrenti;  
Preso atto che la categoria prevalente oggetto della procedura non rientra nei beni informatici; 

Considerato  che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA non esistono prodotti rispondenti nella interezza a quanto nelle 
esigenze della scuola, di interesse della istituzione scolastica, anche in relazione al progetto esecutivo redatto dal 
progettista nominato con lettera di incarico Prot. n° 9608 del 25/11/2022; 

Vista  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A.; 

Considerata  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB e consultazione di proposte 
pervenute alla scuola; 

Considerato che il progetto intende realizzare ambienti didattici innovativi nella scuola dell’infanzia al fine di creare spazi di 

apprendimento innovativi. Tali interventi sono finalizzati all’adeguamento degli ambienti di apprendimento per poter 

garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, emotive e relazionali dei bambini nei diversi campi di esperienza previsti 

dalle indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in coerenza con Linee 

pedagogiche per il sistema integrato zerosei. 

Gli interventi di trasformazione degli ambienti sono finalizzati a potenziare e arricchire gli spazi didattici per favorire 

il progressivo articolarsi delle esperienze dei bambini, lo sviluppo delle loro abilità, nelle diverse attività e occasioni 

ludiche e delle proprie potenzialità di relazione, autonomia, creatività e apprendimento, anche al fine di superare 

disuguaglianze, barriere territoriali, economiche, sociali e culturali; 

Preso atto della nomina del progettista Prot. N. 9608  del 25/11/2022 ; 
Preso atto del capitolato tecnico predisposto dal Progettista  Prot. N. 3  del 02/01/2023; 
Ritenuto  di ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 2016 

e ss.mm.ii., mediante la richiesta di N. 3 preventivi; 
Considerato che l’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 e successive integrazioni e modificazioni stabilisce che le stazioni appaltanti diano 

corso alle procedure di affidamento di appalti e concessioni nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti; 

 
 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it


 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 3 

 
DETERMINA 

 
 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. Di procedere alla richiesta di N. 3 preventivi atti a fornire quanto segue per l’attuazione del PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-
PI-2022-47 Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia  - CIG (da acquisire visto il servizio momentaneamente 
sospeso per manutenzione) CUP I14D22000580006 

 
ARREDI  

 

Descrizione Caratteristiche Quantità 

Tavolo esagonale per l’infanzia h cm 51- lato cm 65 15 

Sedie ergonomiche per l’infanzia colore blu, seduta  h cm 30 30 

Sedie ergonomiche per l’infanzia colore giallo, seduta   h cm 30 30 

Sedie ergonomiche per l’infanzia colore arancione, seduta  h cm 30 30 

Cattedra con due cassetti Struttura in acciaio, piano bianco. cm 
130x70x76h 

3 

 Sedie ergonomiche per adulti colore beige, seduta h 46 12 

Box di sicurezza per notebook cm 60x13xh60, con sportello aperto cm 55 4 

Cassettiera struttura betulla con 12 
cassette alte colorate 

cm 105x40xh79 3 

Bacheca in sughero con cornice in 
legno 

cm 90x60 1 

Armadio in lamiera di acciaio con 
ante battenti 

cm 100x45xh200 2 
 

Panchina in legno con schienale. 
Struttura in betulla 

seduta e schienale rivestito in laminato 
color arancio. cm 125x32x30/56 

3 

Panchina in legno con schienale. 
Struttura in betulla 

seduta e schienale rivestito in laminato 
color verde. cm 125x32x30/56 

2 

Panchina in metallo da esterno per struttura in acciaio verniciata blu. 2 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it


 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 4 

bambini .cm130x35xh32/58 

Panchina in metallo da esterno per 
bambini 

struttura in acciaio verniciata rossa 
.cm130x35xh32/58 

2 

Panchina in metallo da esterno per 
bambini 

struttura in acciaio verniciata verde 
.cm130x35xh32/58 

1 

Mobile a giorno 5 vani Struttura bianca. cm83,5x40xh180 1 

Libreria bifacciale su ruote struttura in melanina d’acero con mensole e 
ripiani. cm 90x40xh80 

3 

Libreria torre su ruote struttura in laminato color betulla con 
espositori metallici rossi e 12 scaffali. cm 
57x57xh119 

1 

Soffici cuscini colorati imbottitura con fibra di poliestere e palline 
in EPS espanso. 2 rossi, 2 blu, 2 gialli, 2 verdi. 
Ogni cuscino cm 140x85 

8 

Tavolo attività con due vasche e un 
ripiano 

tavolo in plastica con apertura di due vasche 
laterali. Chiuso cm 71x53xh48, aperto cm 
124.5x53xh48 

2 

Sedie ergonomiche per l’infanzia colore verde, seduta h cm 30 10 

Armadio ad ante scorrevoli armadio metallico in lamiere d’acciaio con 
ante scorrevoli realizzate in vetro temperato di 
spessore mm 4. cm 120x45xh200. 

2 

Carrello vuoto attività creative carrello in legno con ruote per contenere 
tutto il materiale per le attività creative h cm 73, 
diametro cm 60 

1 

Appendiabiti  appendiabiti a parete blu con 5 posti cm 
75xh17  

2 

Appendiabiti  appendiabiti a parete blu con 2 posti cm 
36xh17  

3 

Carrello vuoto attività creative  carrello in legno con ruote per contenere 
tutto il materiale per le attività creative cm 
93x50xh67 

1 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it


 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 5 

Carrello attività creative completo carrello contenente 12 flaconi di tempere, 
una risma di 30 cartoncini  cm 70 x 100, una 
risma di 30 cartoncini cm 50 x 70,48 pennarelli, 
36 matitoni, 6 forbici, un paio di forbici punta 
tonda cm 16, 5 paia di forbici punta tonda cm 
12, 36 Matite Colorate, 60 pennarelli assortiti, 6 
vaschette il colore, 6 stencil frutta, sei stencil 
verdura, un set di rulli, 10 contenitori per 
pittura. Dimensioni cm 93 x 50 x 67 h  

1 

Blocchi morbidi colorati cubo rosso, rivestito in tessuto super 
lavabile ignifugo dimensioni. cm 30 x 30 x 30 h  

2 

Blocchi morbidi colorati parallelepipedo verde scuro, rivestito in 
tessuto super lavabile ignifugo dimensioni: cm 
90 x 30 x 30 h  

3 

 Armadio due ante mobile a due ante bianco latte. cm 105 x 
40,5 x 148 h  

1 

Mobile a giorno struttura in betulla con 5 vani. cm 105 x 
40,5 x 182 h  

1 

Mobile dei travestimenti struttura in legno multistrato di betulla 
dotato da un lato di specchio e dall'altro di 2 
appendini per appendere i costumi Contenuto: 
un carrello, 4 grucce di legno e 4 contenitori in 
plastica colorati. dimensioni: cm 66 x 40 x 110 h 

1 

Mobile a due ante struttura in faggio con serratura. cm 
83.5x40x180h 

1 

Mobile primi passi struttura realizzata in multistrato di betulla, 
ogni lato del mobile presenta stimolazioni 
diverse. cm 120x50x60h 

1 

Carrello porta brandine infanzia carrello con quattro ruote per spostare 
comodamente fino a 12 brandine,con telaio in 
acciaio zincato di colore blu. cm 122.5x46.5x10h 

2 

 
 
 
 
 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it


 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 6 

 
 
ATTREZZATURE DIDATTICO- EDUCATIVE 

 

Descrizione Caratteristiche Quantità 

Tana in multistrato di betulla con 
tenda 

cm 150x100xh120 1 

Sacco Pouf  
 
 

imbottitura di palline EPS espanso, colore blu. 
cm 55x60xh85/90, peso 2 kg 

2 

 Burattini  a guanto delle emozioni  
con doppia espressione 

set  6 burattini in panno morbido  
 cm h 26 

1 

Burattini a guanto della famiglia set 6 burattini con testa in vinile e vestito in 
stoffa. cm 26 

1 

Servizio da thè in legno contenuto 10 pezzi (1 vassoio, 2 tazzine, 2 
piattini ,1 cucchiaino, 1 teiera, 1 lattiera,1 
zuccheriera e 1 bustina di thè ) 

1 

Grande cucina colorata in  legno  1 lavatrice, 1 lavello, 1 angolo cottura, 1 
frigo,1 microonde. cm 160x36xh116 

1 

Credenza con cassetti struttura in legno di betulla, verniciato, con 
cassetti e antine apribili.  

cm 66x31xh92 

2 

Espositore metallico a parete tondino in acciaio verniciato, a tre ripiani 
orizzontali. cm 88x45xh41 

2 

Dispensa con 2 cestini struttura in multistrato di betulla con tre 
ripiani e due cestini. cm 41x31xh97 

1 

Burattini a guanto delle favole set 14 burattini con testa in vinile e vestito in 
stoffa. cm 26 

1 

Teatrino con panchetta struttura in legno con sopralzo dotato di 
tendina, con comoda seduta imbottita. cm 
83.6x30xh129 

1 

Grossa villa dotata di finestre, 
porta, balconcino e angolo bar 

struttura in materiale plastico cm 
200x154xh161 

1 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it


 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 7 

Tunnel millepiedi per arrampicarsi materiale plastico con fori per illuminare 
l’interno del tunnel. cm 217x100xh108 

1 

Parco dei pirati struttura in materiale plastico colorato 
completo di due scivoli, una scaletta, un oblò, un 
timone e un lucernario. cm 348x223xh178 

1 

Motoretta in robusta plastica senza pedali con tre grandi 
ruote. cm 60x39xh37. altezza di seduta cm 26 

6 

Triciclo 1+1 struttura in ferro con pedali antiscivolo. cm 
69x60.5xh49. altezza seduta cm 32 

6 

Bambole-fratellini set di 4 bambolotti con corpo morbido e arti 
in plastica. h 31 

3 

Bambole-amici dal mondo set di 4 bambole in morbida plastica con 
differenti connotazioni razziali. h33 

2 

Sabbia modellabile sabbia cinetica composta da sabbia naturale. 
kg 5 

2 

Puzzle in legno con tavole modello,composti da 24 pezzi: 
dinosauri  

2 

Puzzle in legno con tavole modello,composti da 24 pezzi: 
veicoli 

2 

Puzzle in legno con tavole modello,composti da 24 pezzi: 
oceano 

2 

Puzzle in legno con tavole modello,composti da 24 pezzi: 
cantiere 

2 

Barattolo chiodini chiodini in plastica mm 20 a più colori con 
testa semisferica. 360 pezzi 

10 

Tavoletta per chiodini set di 5 tavolette bianche in morbido 
materiale plastico con fori per i chiodini. cm 
20x28 

7 

Tavoletta per chiodini set di 5 tavolette bianche in morbido 
materiale plastico con fori per i chiodini. cm 
16x22 

2 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it


 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 8 

Poly-m-kreativ set di costruzioni contenente 190 pezzi di 
forme e dimensioni diverse 

2 

Domino gigante da pavimento domino degli animali 28 tessere in poliestere. 
cm 29x14.5 

1 

Clip brick gioco di costruzioni con incastro a pettine. 
421 pezzi con contenitore 

2 

Mini Blocks Mattoncini in plastica con contenitore 900 
pezzi. cm 3,2x1,6xh1,1 

1 

Stoviglie  set completo per 6 persone, 78 pezzi  2 

Bilancia del mercato  Bilancia in legno con particolari colorati cm 
18x8,5xh20 

2 

Torta per il thè Porta in legno suddivisa in 6 fette con piatto 
di portata e coltello cm 13,5  

1 

Albero delle presenze  Realizzato in multistrato di betulla 
comprende 30 mele portafoto/contrassegno 

2 

Domino gigante da pavimento domino delle forme e dei colori 28 tessere in 
feltro. cm 21x10.5 

1 

Maxi memo tattili con tessere di grandi dimensioni che 
riportano immagini fotografiche della natura 34 
tessere cm 9 x 9  

1 

Maxi memo tattili con tessere di grandi dimensioni che 
riportano immagini fotografiche di oggetti 34 
tessere cm 9 x 9  

1 

Il gioco dello Yoga contenuto 49 carte due dadi un Gong un libro 
di 24 pagine carte cm 9 x 12,5 scatola cm 
28x28xh6 

1 

Le emozioni nella borsa Contenuto 60 fotografie e 6 borse in cotone 
naturale dimensioni fotografie cm 7 x 7 borse 14 
x 20  

1 

Lettere e numeri tattili ABC tattile maiuscolo 26 tavolette raffiguranti 
lettere in stampatello maiuscolo  

1 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it


 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 9 

Numeri tattili 10 tessere raffiguranti i numeri dallo 0 al 9 
dimensioni tessere cm 12 x 16  

1 

Blocchi logici Maxi 60 elementi di grande formato in tre colori 
due dimensioni e due spessori  

1 

Blue-bot Memorizza fino a 200 comandi consecutivi 
collegamento Bluetooth contenuto un robot 
dimensioni cm 12x10  

1 

Raccolta differenziata contenuto tre grandi pannelli contenitori e 36 
sagome dimensioni cassonetto 46x63  

1 

Blocchi colorati in legno montacchiello di blocchi colorati in legno 
dimensioni parallelepipedo 9 x 3 x 1,5 100 pezzi 

1 

L'angolo del bebè  set in legno contenente una culla, una 
carrozzina, un seggiolone e due bambolotti 

1 

Maxi ferrovia set contenente accessori per creare un 
percorso ferroviario, 110 pezzi  

1 

Numeri e regoli Montessori Scatola contenente 100 pezzi di regoli e 34 
numeri da 1 a 10  

1 

Bambole etniche  set di 4 bambole che provengono da diversi 
parti del mondo, ogni bambola realizzata in 
morbido tessuto cm 35h 

1 

Specchio specchio con cornice in legno laccato cm 55 x 
120  

1 

Lavagna di sabbia vassoio in legno con sabbia finissima di 
quarzo contenuto una lavagna due spatole è un 
kg di sabbia dimensioni 42 x 30 x 4,5 h 

1 

Percorso scrittura magnetico tavola magnetica in legno con 5 diversi 
percorsi. contenuto una tavola magnetica, due 
penne e 6 schede. dimensioni cm 37,5 x 37,5  

1 

Lavagna luminosa multisensoriale Lavagna con illuminazione a led ultra 
brillante. contenuto una lavagna, un alimentatore 
e 6 pennarelli. dimensioni cm 35 x 26  

2 

Puzzle percorso stradale 30 tessere di varie forme per creare percorsi 1 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it


 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 10 

diversi.  

Tappeto stradale  Tappeto raffigurante la città cm 200 x 100  1 

Gioco dell'oca tappeto realizzato in tessuto poliestere. 
contenuto un tappeto e un dado. tappeto cm 100 
x 150  

1 

Tappeto zoo tappeto realizzato in poliestere misure cm 
100 x 150  

1 

Garage con montacarichi struttura in legno con montacarichi 
funzionale. contenuto un garage e due 
macchinine dimensioni cm 50 x 35 x 35h 

1 

Mini veicoli set di legno contenente 6 pezzi: un 
camioncino, un'auto della polizia, una ruspa, 
un'ambulanza, un mezzo dei pompieri e un taxi 
lunghezza cm 9  

2 

Trenino in legno trenino classico composto da locomotiva e 
vagoni contenuto 4 elementi lunghezza totale cm 
34 x 10 h 

2 

Macchinine set 3 pezzi di macchinine in metallo 
lunghezza cm 12  

6 

Carrello supermarket carrello in legno con ruote gommate 
dimensioni cm 41,5 x 30 x 48h 

1 

Tappeto tappeto gioco con 15 mini veicoli. tappeto 
misure cm 90 x 70 veicoli cm 7  

1 

Carrozzina  struttura tubolare in metallo con ruote in 
gomma dimensioni cm 41,5 x 37 x 56 h  

1 

Specchio  specchio con cornice in legno multistrato 
colore arcobaleno dimensioni cm 60 x 120  

1 

Piastrelle tattili  vasi in plastica antiscivolo che presentano 
superfici diverse. 12 piastrelle dimensioni 30 x 30 

1 

Lavagnetta magnetica  lavagnetta magnetica da tavolo con entrambi 
i lati magnetici, pieghevole. dimensioni 46x37,5h  

1 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it


 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 11 

Lettere magnetiche  lettere e numeri in legno magnetiche, 77 
pezzi.  

1 

Cassette in polipropilene cassette adatte a contenere giochi color 
arancione. cm 31x38xh15 

10 

Cassette in polipropilene cassette adatte a contenere giochi color blu. 
cm 31x38xh15 

10 

Cassette in polipropilene cassette adatte a contenere giochi color 
rosso. cm 31x38xh15 

10 

Cassette in polipropilene cassette adatte a contenere giochi color 
verde. cm 31x38xh15 

10 

Cassette in polipropilene cassette adatte a contenere giochi color 
rosso. cm 31x38x7.5h 

3 

Cassette in polipropilene cassette adatte a contenere giochi color blu. 
cm 31x38x7.5h 

3 

Xilofono xilofono in legno naturale verniciato con  due 
battenti e otto tasti. cm 25.5x19x6h 

1 

Coccodrillo attivo decoro murale in legno che offre tante 
diverse attività, composto da cinque pannelli con 
spunti differenti per la coordinazione oculo-
manuale. cm 187x61h 

1 

Aeroplano attivo grande pannello murale in legno, composto 
da cinque pannelli ognuno con un’attività diversa, 
spirali con perline, percorsi con magneti, labirinti, 
ingranaggi e un orologio. cm 180x66h 

1 

Pannello murale pannello in legno a forma di cavallo per la 
coordinazione oculo-manuale e il riconoscimento 
visivo di forme e colori. (spirale e ingranaggi) cm 
36x55h 

1 

Pannello murale pannello in legno a forma di zebra per la 
coordinazione oculo-manuale e il riconoscimento 
visivo di forme e colori. (associazioni di forme) cm 
36x55h 

1 

Espositore metallico a parete tondino in acciaio verniciato, a cinque ripiani 1 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it


 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 12 

verticali. cm 50x9x84h 

Giocare con la musica, 30 
strumenti 

contenitore, cm 31x43x30h, in robusto 
materiale plastico con ruote contenente un 
cembalo, un tamburello con piattelli, tre 
bastoncini a sonagli, cinque corone a sonagli, tre 
coppie di piattelli a dita, due triangoli cm 10 
combattenti, cinque coppie di legnetti cm 15, tre 
nacchere di legno con manico, quattro maracas 
medie, un doppio guiro, un blocco sonoro e un 
guiro. 

1 

Bongo coppia di fusti in legno con membrana in 
pelle. cm diametro 15.5 e cm 18. 

2 

Personaggi- famiglia con nonni set con sei personaggi familiari in miniatura in 
legno con abiti in stoffa. cm 13 

1 

Fai come Gino e alza il piedino contenuto un libro e 25 carte attività per 
imitare i movimenti simpatici e buffi degli animali 

2 

Cavalletto con rotolo cavalletto bifacciale in legno per pittura e 
colorare con i gessi. cm 56x45 h regolabile da cm 
100 a cm 125 

2 

Asse da stiro asse in legno con ferro da stiro, copriasse 
colorato. cm 61x30x51h 

1 

Fattoria grande fattoria in legno. cm 50x35x33h 1 

Angolo cottura monoblocco comprendente forno, piano 
cottura, dispensa, lavello e alzatina con mensole. 
cm66x31x50/86h 

1 

Lavo, stendo, stiro struttura in legno multistrato di betulla 
compreso di tutto il necessario per il lavaggio e la 
stiratura della bancheria.cm 100x31x97h, altezza 
asse cm 53 

1 

Aspirapolvere aspirapolvere colorato.  1 

Villetta dei colori casa colorata delle bambole in legno su tre 
piani con garage. cm 62x28x67.5h 

1 

Castello principesco castello con ponte levatoio con quattro 1 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it


 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 13 

personaggi e nove accessori. 

Personaggi delle fiabe  assortimento di tutti i personaggi delle fiabe. 
12 pezzi cm 5.5h 

1 

Fattoria fattoria in plastica con sette animali e un 
trattore. cm 37x35x30h 

1 

Garage con pista garage in plastica a tre piani con due veicoli. 
cm 90x80  

1 

Veicoli secchiello di veicoli assortiti, 15 pezzi, 
lunghezza cm 10. 

1 

Puzzle in legno con tavole modello,composti da 24 pezzi: 
animali tra i fili d’erba 

1 

Puzzle in legno set di quattro puzzle raffiguranti le stagioni 
con tavole modello,composti da 24 pezzi. 

1 

Fantacolor 240 bottoni in 4 colori per realizzare un 
mosaico. bottone diametro cm 3.2 

1 

Fantacolor schede modello 16 schede stampate con soggetti vari 1 

Fantacolor tavolette trasparenti  5 tavolette con 48 fori. cm 29x23 1 

Clip brick gioco di costruzione con incastro a pettine, 
66 pezzi tra cui animali e personaggi della 
fattoria. 

1 

Programmiamoci set di attività di codifica non digitale: 20 
piastrelle morbide, 20 schede e 10 tessere 
speciali (2 frecce, 2 robot, 2 ingranaggi). piastrella 
morbida cm 23x23 

1 

Topo-code coding card per spostarsi sul tabellone 
cercando di fare un percorso. tabellone cm 41x41 

1 

Ciotolona grossa ciotola in materiale plastico per 
bambini con problemi motori e di equilibrio. 
diametro cm 80 profondità cm 44 

2 

Porta calcio intelaiatura in robusto materiale plastico da 
diametro mm 40 completa di rete. cm 

1 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it


 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 14 

170x60x110h 

Specchio cornice in colori assortiti con gradazione per 
misurare i bambini. cm 45x100h 

1 

Specchio specchio infrangibile con telaio in alluminio di 
colore blu. cm 47x122h 

1 

Automobile gioco realizzato in multistrato di betulla 
verniciato, consente di arrampicarsi, guidare, 
manipolare le leve. cm 113x74x55h. altezza del 
sedile cm 25 

1 

Tunnel a cilindro tunnel in poliestere colorato. cm 46x180 1 

Basket regolabile canestro con tabellone regolabile a più 
altezze con retina in tessuto, palla compresa. cm 
74x93x122/182h 

1 

Pedana oscillante pedana in materiale plastico per acquistare 
equilibrio, coordinazione e sicurezza. diametro 
cm 48 

1 

INCLUSO DI: TRASPORTO E MONTAGGIO  

3. Di impegnare la spesa di €. 38.017,17.= ( euro trentottomilazerodiciassette/17 ) INCLUSA IVA A NORMA DI LEGGE all’ 
ATTIVITA’ A.3.7 AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA – AVVISO 38007/2021 – 13.1.5A 
FESRPON-PI-47   del Programma Annuale 2022. 

4. Le offerte pervenute saranno valutate, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesti, con il criterio del 
minor prezzo, anche ai sensi dell’art.1 della legge 120/2020 di conversione del DL 76/2020 cosiddetto “decreto 
semplificazioni”. Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed 
invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche dell’elenco precedente. 

5. Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto 
dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto 
non saranno richieste:  

- garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016;  

- garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in 
considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un ulteriore miglioramento sul 
prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

6. Il materiale sarà da consegnare solo dopo la verifica delle dichiarazioni obbligatorie allegate alla richiesta di preventivi. 

7. Di acquisire il DURC e di procedere al pagamento solo nel caso che la ditta risulti in regola con i versamenti dei contributi e 
con tutte le dichiarazioni da produrre. 

8. Di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010. 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it


 

CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO 
 Tel. 011 01168130 

E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 
Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 

Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 
 
 

 15 

 

 

Il Responsabile del procedimento, nomina RUP Prot. N.7233 del 14/9/2022 è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Maria Viglione. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lgs 33/2013, è la Dirigente Scolastica Prof.ssa 
Maria Viglione. 

 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei 
progetti saranno resi visibili all’albo di questa Istituzione scolastica sito web www.allievo.edu.it 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Maria Viglione                                                        
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

http://www.allievo.edu.it/
mailto:toee00400r@istruzione.it
http://www.allievo.edu.it/

		2023-01-02T10:48:40+0100
	MARIA VIGLIONE




